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Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 1 af 5. januar 2023 (alm. del). Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA). 
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Spørgsmål 

Små iværksættervirksomheder i Grønland har blomstret op i de seneste år. Når grønland-

ske varer sendes til Danmark, lægges der told på. I LBK nr. 29 af 04/01/2022, fremstår 

det at, Grønland sammen med Færøerne, anses som tredjelande og påsættes moms, da de 

er udenfor EU’s toldområde. Det giver, sammen med fragtpriserne, en pris der i nogle 

tilfælde er højere end selve varen. Det går imod bestemmelsen i Artikel 200 i EUF, hvor 

der fokuseres på, at OLT-landene, som Grønland også er, skal gøres konkurrencedygtige 

indenfor EU-landene. Er ministeren på den baggrund villig til at give told og afgiftsfrihed 

for Grønland, således at OLT-status er med til at afhjælpe ekstra udgifter i forbindelse 

med salg af grønlandske varer, så der kommer yderligere udvikling indenfor området? 

 

Svar 

Der pålægges i udgangspunktet ikke told på varer fra Grønland, men de almindelige krav i 

EU’s toldlovgivning skal opfyldes, fx krav om summarisk indpassageangivelse, inden 

varer sendes til et land i EU, herunder Danmark. Dette er ikke i strid med TEUF artikel 

200. Toldområdet er i øvrigt EU’s enekompetence. EU’s medlemslande, herunder Dan-

mark, er derfor ikke selvstændigt beføjet til at indgå bilaterale aftaler på dette område eller 

vedtage særlige regler for Grønlands toldmæssige status i EU. Jeg skal henvise til min 

besvarelse af GRU alm. del – spm. 124 af 30. august 2022 (2021/22). 

 

Hvad angår moms skal virksomheder i Grønland – på lige fod med virksomheder uden 

for EU – afregne moms (importmoms), når varer indføres til EU og afsættes på EU’s 

marked. Dermed ligestilles virksomheder uden for EU med virksomheder inden for EU, 

som også afregner moms af deres salg i Danmark eller på EU’s marked. Dette kan Dan-

mark ikke ændre på, da Danmark i vidt omfang er bundet af EU’s fælles momsregler. Jeg 

skal i øvrigt henvise til min endelige besvarelse af GRU alm. del – spm. 41 af 11. februar 

2022 (2021/22).  

 

Hvis der er områder, som Danmark har mulighed for at ændre på, vil jeg naturligvis være 

villig til at se herpå, som det var tilfældet med afskaffelsen af kravet om midlertidig sik-

kerhedsstillelse for moms ved midlertidig indførsel, som blev vedtaget af Folketinget den 

9. juni 2022. Jeg nærer nu som dengang stor sympati for synspunktet om, at der ikke bør 

gælde hindringer mellem de forskellige dele af Rigsfællesskabet, ligesom et tæt og løs-

ningsorienteret samarbejde med Færøerne og Grønland er fremhævet i regeringsgrundla-

get fra december 2022. 


	Spørgsmål
	Svar

